АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 2 мая 2023 г. № 513

О создании и функционировании
кадетских классов в муниципальных общеобразовательных организациях

Кировского муниципального района Ленинградской области

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь методическими
рекомендациями для субъектов Российской Федерации по созданию
в муниципальных общеобразовательных организациях кадетских классов
разной ведомственной направленности (Письмо Минобрнауки России
от 18.08.2017 № 08-1599 «О Методических рекомендациях»), методическими
рекомендациями по организации учебно-воспитательного процесса
(внеучебная, воспитательная и военно-патриотическая работа) в кадетских
учреждениях (кадетские корпуса, школы, классы) с учетом их специфики
(Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от
19.12.2017 № 08-2687 «О направлении информации»), во исполнение
показателей Федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан
Российской Федерации» национального проекта «Образование» на 2021-2024
годы, с целью повышения эффективности работы при организации
образовательной деятельности для решения задач обеспечения национальной
безопасности и устойчивого развития Российской Федерации, укрепления
чувства сопричастности граждан к великой истории и культуре России,
обеспечения преемственности поколений россиян, воспитания гражданина,
любящего свою Родину и семью, имеющего активную жизненную позицию:

1. Утвердить Примерное положение о кадетских классах
в общеобразовательной организации Кировского муниципального района
Ленинградской области, согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Комитету образования администрации Кировского муниципального
района Ленинградской области обеспечить создание условий
для функционирования кадетских классов в общеобразовательных
организациях Кировского муниципального района Ленинградской области.

3. Финансирование расходов на содержание кадетских классов
осуществлять за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального

2

образования «Кировский муниципальный район Ленинградской области» в
рамках муниципальной программы «Развитие образования Кировского
муниципального района Ленинградской области», утвержденной
постановлением администрации Кировского муниципального района
Ленинградской области от 11.02.2022 № 126.

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального
опубликования средстве массовой информации газете «Ладога» и размещения
на официальном сайте администрации Кировского муниципального района
Ленинградской области в сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации по социальному развитию.

Заместитель главы администрации по ЖКХ М.В. Нилова

3

Приложение
к постановлению администрации
Кировского муниципального района
Ленинградской области
от 2 мая 2023 г. № 513

ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
о кадетских классах в общеобразовательной организации
Кировского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Примерное положение регулирует деятельность
кадетских классов, созданных в муниципальных общеобразовательных
организациях Кировского муниципального района Ленинградской области
(далее - Положение, кадетские классы).

1.2. Основные цели создания кадетских классов: интеллектуальное,
культурное, физическое и нравственное развитие обучающихся, их адаптация
к жизни в обществе, создание основы для подготовки несовершеннолетних
граждан к служению Отечеству на гражданском и военном поприще.

1.3. В кадетских классах реализуются общеобразовательные
программы основного начального, общего, среднего общего образования и
дополнительные общеразвивающие программы, разработанные
общеобразовательными организациями с учетом кадетской составляющей
образовательной деятельности.

1.4. Кадетские классы создаются при наличии запроса участников
образовательных отношений и необходимых условий для обучения,
воспитания, военной подготовки, охраны жизни и здоровья воспитанников,
на основании распоряжения комитета образования администрации
Кировского муниципального района Ленинградской области (далее -
комитета образования) и приказа руководителя образовательной
организации.

1.5. Открытие кадетских классов утверждается ежегодно
распоряжением комитета образования.

1.6. Общеобразовательная организация, в которой созданы кадетские
классы, в своей деятельности руководствуется законодательством
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства
Ленинградской области, постановлениями и распоряжениями администрации
Кировского муниципального района Ленинградской области,
распоряжениями комитета образования, настоящим Положением и Уставом
образовательной организации.

4

2. Организация деятельности кадетских классов

2.1. Документами, регламентирующими создание и функционирование
кадетских классов, являются распоряжение комитета образования, приказ
директора общеобразовательной организации, Устав общеобразовательной
организации, Положение о создании и функционировании кадетских классов
общеобразовательной организации.

2.2. Общеобразовательная организация разрабатывает и утверждает
основные общеобразовательные программы и дополнительные
общеобразовательные общеразвивающие программы с учетом кадетской
составляющей образовательной деятельности самостоятельно.

2.3. Количество кадетских классов в общеобразовательной
организации определяется с учетом потребностей участников
образовательных отношений, а также возможностей общеобразовательной
организации в обеспечении потребности в педагогических кадрах, учебно-
материальной базе, санитарных норм и наличии других условий,
необходимых для осуществления образовательного процесса в кадетских
классах.

3. Образовательный процесс и организация быта кадет

3.1. Кадетская составляющая образовательной деятельности может
включать в себя учебные предметы, курсы, модули, занятия по истории
кадетского образования, истории и основам государственной и военной
службы, этике и этикету, хореографии, физической подготовке, начальной
(военной) подготовке, в том числе строевой и огневой подготовке, аварийно-
спасательному делу, противопожарной подготовке, гражданской обороне,
оказанию первой помощи и т.п., а также систему воспитательных
мероприятий в контексте реализации модуля «Кадетский класс» рабочей
программы воспитания и календарных планов воспитательной работы.

3.2. Кадетская составляющая образовательной деятельности
общеобразовательных организаций с кадетскими классами может
реализовываться посредством:

- включения соответствующих предметов, курсов в часть основной
образовательной программы, формируемую участниками образовательных
отношений;

- разработки плана и рабочих программ внеурочной деятельности по
всем тематическим направлениям;

- внесения определенных дополнений в рабочие программы
воспитания;

- разработки дополнительных общеобразовательных общеразвивающих
программ физкультурно-спортивной, социально-гуманитарной, туристско-
краеведческой, художественной направленностей.

3.3. По окончании учебного года для кадет могут быть установлены
практические полевые занятия, которые проводятся в рамках основных и
дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ,

5

имеющих целью общефизическую подготовку.
3.4. Специальная подготовка воспитанников кадетских классов может

включать теоретическую подготовку по специальным дисциплинам и
специальную практику.

3.5. Занятия по теоретической подготовке могут проводиться
в составе класса в специально оборудованных кабинетах преподавателями-
организаторами основ безопасности жизнедеятельности (допризывной
подготовки), начальниками штабов гражданской обороны, преподавателями
специальных дисциплин, военными специалистами воинских частей,
учреждений, военных образовательных учреждений профессионального
образования.

3.6. Специальная практика воспитанников кадетских классов может
проводиться на базе воинской части или иных социальных партнеров,
курирующих деятельность кадетского класса, в соответствии с договором о
подготовке граждан по военно-учетным специальностям в данных
организациях в составе класса, отделения, в специально оборудованных
учебных местах.

3.7. В период специальной практики на базе воинской части или иных
социальных партнеров, курирующих деятельность партнерского класса,
педагогические работники, возглавляющие кадетские классы (командиры
взводов), обязаны находиться с воспитанниками для согласования вопросов
организации быта и досуга воспитанников с начальником воинской части или
иных социальных партнеров, курирующих деятельность кадетского класса.

3.8. Режим дня кадетских классов регламентируется правилами
внутреннего распорядка общеобразовательной организации.

3.9. Для организации самоподготовки обучающихся в режиме
продленного дня одновременно с воспитателями могут привлекаться
учителя-предметники.

3.10. Воспитанники кадетских классов могут заниматься в
организациях дополнительного образования детей, в различных кружках,
секциях, создаваемых на базе общеобразовательной организации.

4. Участники образовательного процесса

4.1. Участниками образовательного процесса в кадетских классах
являются воспитанники (кадеты) кадетских классов, педагогические
работники, родители (Законные представители) кадет.

4.2. Правила приема в кадетские классы определяются Положением
о кадетском классе общеобразовательной организации и закрепляются
Правилами приема в общеобразовательную организацию, согласно
Федеральному закону от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации».

4.3. В кадетские классы принимаются несовершеннолетние граждане,
годные по состоянию здоровья к обучению по соответствующей
направленности и изъявившие желание обучаться в кадетском классе.

4.4. Зачисление детей в кадетский класс производится по заявлению

6

родителей (законных представителей).
4.5. Преимущественным правом при зачислении в кадетский класс

пользуются:
- дети военнослужащих, погибших при исполнении служебных

обязанностей;
- дети военнослужащих, проходящих военную службу в зонах

военных конфликтов;
- дети-сироты, оставшиеся без попечения родителей;
- дети из многодетных и малообеспеченных семей;
- дети одиноких матерей (отцов);
- дети, находящиеся под опекой (попечительством).
4.6. При приеме в кадетские классы администрация

общеобразовательной организации обязана ознакомить детей и их родителей
(законных представителей) с образовательными программами, реализуемыми
в кадетском классе, Положением о кадетских классах и другими
документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

4.7. Права и обязанности кадет, их родителей (законных
представителей) определяются Уставом общеобразовательной организации,
Положением о кадетских классов общеобразовательной организации.

4.8. Медицинское обслуживание кадет обеспечивается медицинскими
работниками общеобразовательной организации в соответствии
с договором, заключенным между общеобразовательной организацией и
учреждением здравоохранения.

4.9. На педагогическую работу в кадетские классы принимаются лица,
имеющие необходимую профессионально-педагогическую квалификацию,
соответствующую требованиям характеристики по должности и полученной
специальности, подтвержденную документом об образовании.

4.10. Основные права и обязанности, а также социальные гарантии и
льготы, предоставляемые работающим в кадетских классах, определяются
законодательством Российской Федерации, Уставом и правилами
внутреннего трудового распорядка общеобразовательной организации.

5. Управление кадетским классом

5.1. Управление кадетскими классами осуществляется в соответствии
с законодательством Российской Федерации, Уставом общеобразовательной
организации и Положением о кадетских классов.

5.2. Управление кадетскими классами строится на принципах
единоначалия и самоуправления в составе общеобразовательной
организации.

5.3. Непосредственное управление кадетскими классами осуществляют
директор общеобразовательной организации, где они созданы, а также
назначенные приказом директора классные руководители (воспитатели)
кадетских классов.

5.4. Воспитатель кадетского класса подчиняется директору
общеобразовательной организации и несет ответственность

7

за планирование, организацию и состояние начальной военной подготовки,
физического и военно-патриотического воспитания, организацию
внутреннего распорядка в кадетских классах, совершенствование военной,
специальной и методической подготовки педагогических работников,
работающих в кадетских классах, обеспечивает взаимодействие кадетских
классов с воинской частью и поддерживает непосредственную связь
с военными комиссариатами, осуществляющими первоначальную военно-
специальную подготовку .

5.5. Директор общеобразовательной организации и педагогические
работники, назначенные для работы в кадетские классы, несут
ответственность за исполнение своих функциональных обязанностей,
предусмотренных квалификационными требованиями, трудовым договором
и Уставом общеобразовательной организации.

5.6. Самоуправление может быть организовано непосредственно
в кадетских классах через создание системы командиров взводов,
заместителей командиров взводов и командиров отделений. Обязанности
командиров взводов, заместителей командиров взводов и командиров
отделений в этом случае исполняются внештатно на общественных началах.
Командирами взводов в этом случае могут являться педагогические
работники, в том числе из числа офицеров и прапорщиков запаса, имеющие
соответствующую военную квалификацию. Командирами отделений и
заместителями командиров взводов (классов) приказом директора
общеобразовательной организации назначаются лучшие по успеваемости и
поведению воспитанники.

6. Финансовое обеспечение кадетских классов

6.1. Источниками финансового обеспечения деятельности кадетских
классов являются средства:

- средства бюджета Кировского муниципального района
Ленинградской области, в том числе средства регионального и федерального
бюджетов;

- средства добровольных пожертвований физических и юридических
лиц.

6.2. За счет средств бюджета Кировского муниципального района
Ленинградской области, в том числе за счет регионального и федерального
бюджетов, на соответствующий финансовый год осуществляются расходы:

- учебные расходы;
- на оплату труда работников общеобразовательной организации

в соответствии с действующими нормативными актами о системе оплаты
труда в муниципальных учреждениях Кировского муниципального района
Ленинградской области о видам экономической деятельности, о штатных
нормативах руководителей, специалистов, технических исполнителей
(учебно-вспомогательного персонала), относимых к категории служащих
и рабочих для муниципальных образовательных учреждений.

8

6.3. За счет средств бюджета Кировского муниципального района
Ленинградской области (местный бюджет) на соответствующий финансовый
год осуществляются расходы на оплату нормативных затрат на содержание
имущества муниципальных учреждений.

6.4. За счет средств добровольных пожертвований физических и
юридических лиц осуществляются расходы на обеспечение форменной
одеждой и иным вещевым имуществом (обмундированием) обучающихся.